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Abstrakt (česky)

Práce pojednává o smyslu souboru rytin tarotových karet, řečených Mantegnových.

Jednotlivé listy souboru se druží po dekádách do skupin pod písmeny E, D, C, B, A a jejich

celkový počet je padesát. Jednotlivé úrovně odpovídají stupňům universa, jak jej chápal

renesanční člověk v poslední třetině 15. století v severní Itálii. Práce se zabývá významem

jednotlivých úrovní a smyslu celku jako takového. Systém rytin spojuji s myšlením

Raymonda Lulla, který byl významným článkem v myšlení Mikuláše Kusánského, jenž je

považován za hlavního tvůrce celé myšlenky souboru. Následně je rozpracován odkaz

souboru, tzv. druhý život karet, a to jednak myšlenkový odkaz v rámci filozofie Marsilia

Ficina, ale také jako idea edukativních her 18. a 19. století.

Abstract (in English):

The text deals with a general idea of The So-Called Tarocchi of Mantegna. Individual

sheets of the whole game are grouped by decades with letters E, D, C, B, A, and the total

number of sheets is fifty. Each level of the system corresponds to a level of the universe in a

way it was comprehended by a Renaissance man in the late 15th century in Northern Italy.

The text brings out the idea of each level and the general idea of the whole system as well.

I am connecting the system with thoughts of Raymond Lulle, which was an important element

in thoughts of Nicolas of Cusa, who is considered to be a major creator of the idea of the

ensemble. Subsequently, the reference of cards is dealt as the second life of the ensemble,

firstly in the context of thoughts of Marsilio Ficino, but also as an idea of educative games of

the 18th and 19th centuries.
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Předmluva

Ve své práci se zabývám problematikou souboru rytin, známých pod jménem tarotové

karty, řečené Mantegnovy. Jedná se o soubor padesáti grafických tisků dochovaných jako

jednotlivé listy, ale také svázané ve formě knihy. Věnuji se smyslu celku, jenž je tvořen

jednotlivými významovými celky, tzv. řady, které dohromady podávají popis světa tak, jak jej

chápal renesanční člověk.

Problematiku ikonografie zde nahlížím z pohledu interpretativního, proto záměrně

nepoužívám slovo ikonologie. Interpretativní ikonografii Panofsky již sám částečně

charakterizuje, když odmítá, že vždy lze nalézt text vysvětlující dané dílo a jeho rozměr.

Podle něj je k interpretaci zapotřebí jakési mentální schopnosti, která je ze své podstaty

kreativní.
1
Tuto myšlenku pak rozvíjí Jan Białostocki dvojím pohledem na ikonografii, kterou

dělí na záměrnou ikonografii, pro niž je důležitý postoj autora díla, dobového diváka apod. Je

ji možné „rekonstruovat“ na základě dochovaných dokumentů, vztahujících se bezprostředně

k uměleckému dílu. Na druhé straně pak Białostocki rozlišuje interpretativní ikonografii,

která je, jak sám přiznává, často nazývána také ikonologií. Jedná se o větev historie umění,

která popisuje a interpretuje zobrazení a obsah uměleckého díla. Záměrnou ikonografii tak

hodnotí jako povrchní průzkum a nástin estetického pohledu doby, naopak interpretativní

ikonografii považuje za pravou disciplínu historie umění.
2

V této práci chápu ikonografii podle Białostockého ve smyslu umělecko-historických

studií jako interpretativní ikonografii, tj. ikonografie velmi se blížící ikonologii. Ovšem jak

sám Panofsky poznamenává, ikonologie je velmi rozsáhlá a problematická, z tohoto důvodu si

nekladu ambice podat výklad ikonologie tarotových karet, řečených Mantegnových, nýbrž

ikonografie ve smyslu interpretativní ikonografie.

Přistupuji tak k uměleckému dílu jako k otevřenému dílu, jak jej popsal Umberto Eco.
3

Říká, že každé umělecké dílo je svým způsobem otevřené a divák jej uzavírá, zceluje,

pokaždé jedinečným způsobem své percepce. Tedy jedna interpretace díla není definitivní, je

jen jednou z dílem otevřených cest. Podle Eca musíme chápat, že na jednu stranu je dílo

uzavřené ve smyslu dokončenosti a úplnosti, na druhou stranu je otevřené z pohledu

1
Erwin PANOFSKY: Význam ve výtvarném umění. Praha, 2013

2
, 52.

2
Jan BIAŁOSTOCKI: Iconography. In: Philip P. WEINER (ed.): Dictionary of the History of Ideas. New York 2,

1974, 524.
3
Umberto ECO: L’œvre ouverte. Paris, 1965, 15-37.
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interpretace.
4
Otevřenost uměleckého díla je dokonce logická podmínka jeho existence.

Každé dílo je svým způsobem možným světem či přesněji fikčním světem, těchto světů je

nekonečné množství, částečně jsou závislé na aktuálním (reálném) světě, ale jejich množství

je na rozdíl od něj nekonečné.
5
Pokud tedy uvažujeme nad světem uměleckého díla,

uvažujeme o pluralitě možných světů.

Ne vždy se nám dochová dokonalý popis, jak by mělo být dílo předvedeno (pokud jde o

performativní umění) či vnímáno (vizuální umění) a hlavně, jak by mělo být chápáno. Zde se

cesta dále dělí na intence autora a naši jedinečnou percepci uměleckého díla. V tomto smyslu

nikdy nebudeme schopni vyčerpat možnosti výkladu jednoho uměleckého díla, přestože

zohledníme veškerý dochovaný materiál, nikdy s jistotou není možné usilovat o vyčerpávající

výpověď o jeho významu, tedy ikonografii či ikonologii. V této práci poukazuji na jeden

z možných ikonografických výkladů tarotových karet, řečených Mantegnových.

Ze samé podstaty souboru rytin přistupuji k problematice jeho významu jako

k problematice určitého druhu atlasu. Georges Didi-Huberman poukazuje na to, že v atlase

často jen informaci vyhledáváme, ovšem kdy čteme atlas? Tedy číst atlas znamená hledat

význam v jeho totalitě, avšak toto čtení nikdy nemůže být definitivní.
6
Analogicky tak

popisuje myšlenku nemožnosti absolutního výkladu významu uměleckého díla. Atlas jakožto

umělecké dílo je virtuální formou všeho vědění,
7
v němž vyhledáváme, či čteme

8
určité jeho

části. Toto čtení je nekonečné díky trvání uměleckého díla v čase, jelikož se neustále dostává

do nových a nových souvislostí (Hérakleitos). Umělecké dílo, je znovu-užíváno (re-utilise) a

tedy i re-interpretováno.
9

V práci postupuji nejprve od problematiky autorství souboru rytin a jeho přímé kopie.

Poté se věnuji době vzniku a původu jednotící myšlenky, která nebyla invencí autora

jednotlivých vyobrazení. V následující kapitole rozebírám jednotlivé úrovně karetního

4
ECO, (pozn. 3), 17.

5
Bohuslav FOŘT: Úvod do sémantiky fikčních světů. Brno, 2005, 70-71.

6
Georges DIDI-HUBERMAN: Atlas ou le gai savoir inquiet. Paris, 2011, 11.

7
Ibidem, 12.

8
Je pravdou, že zde se nalézá velmi kritizované úskalí vědecké činnosti Georgese Didi-Hubermana pro jeho

tvrzení „lire ce qui n’a jamais été écrit‘, tedy číst to, co nikdy nebylo napsáno. Právě napsáno, tedy nelze

poukázat na žádný dokument, který nás opravňuje právě k tomu druhu čtení, jaké aktuálně uplatňujeme. Na

druhou stranu, i přes to, že bychom měli dokumenty o významu díla, jak jej zamýšlel autor, jedná se pouze o část

výkladu. Tento výklad je jen jednou z možných cest, a jak poukázal Roland Barthes ve své eseji Smrt autora

(Roland BARTHES: Smrt autora. In: Aluze 3, 2006, 75-77), není to tvůrce díla, který určuje, jaký má dílo

význam. Proto jsou výtky směrem k tvrzení lire ce qui n’a jamais été écrit de facto neoprávněné ve smyslu

interpretativní ikonografie či ikonologie, naopak zcela oprávněné jsou ve smyslu záměrné ikonografie.
9
DIDI-HUBERMAN, (pozn. 6), 61.
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souboru a jejich zdroje. Celý systém karet následně propojuji s učením Raymonda Lulla a

uměním paměti (ars mamorativa) tak, jak jej popsala Frances A. Yatesová. Následně se

zabývám druhým životem karetního souboru, tedy přenášením jednotlivých schémat

obsažených v rámci celku souboru jako jednotlivin do jiného kontextu, čímž se také radikálně

posouvá i význam daného individuálního zobrazení. Nejprve mapuji inspiraci vizuální formou


[…]


London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

121 Sigismondo Fanti: Víra, Triompho di Fortuna, Venice, 1526, tisk, the Warburg

Institute, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

122 Mistr E-řady: Lune, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

123 Mistr S-řady: Lune, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

124 Anonym: La Lune, Tarot de Marseille, 1713, tisk, Bibliothèque nationale de France,

Paris. Foto: archiv autora

125 Mistr E-řady: Mercurio, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

126 Mistr S-řady: Mercurio, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British

Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

127 Anonym: Mercurio, detail, 1470 - 1480, glazurovaná keramika, s. l., Ferara.

Reprodukce z: MAGNANI 2001, 43

128 Mistr E-řady: Venus, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

129 Mistr S-řady: Venus, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

130 Johann Ladenspelder: Venuše, podle E-řady tarotových karet, řečených Mantegnových,

1530 – 1561, rytina, 179 x 98 mm, the British Museum, London. Foto: The Warburg

Institute Photographic Collection

131 Mistr E-řady: Sol, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

132 Mistr S-řady: Sol, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

133 Anonym: Le Soleil, Tarot de Marseille, 1713, Bibliothèque nationale de France, Paris.

Foto: archiv autora

134 Mistr E-řady: Marte, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

135 Mistr S-řady: Marte, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection
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136 Georgius Zothorus Zaparus Fendulus: Liber Astrologiae, Mars, 13. století, iluminace,

113 x 113 mm, Bibliothèque nationale de France, Paris. Foto: The Warburg Institute

Photographic Collection

137 Mistr E-řady: Jupiter, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

138 Mistr S-řady: Jupiter, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

139 Francesco Colona: Hypnerotomachia Poliphili, Jupiter, 1499, s. l. Foto: The Warburg

Institute Photographic Collection

140 Mistr E-řady: Saturno, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British Museum,

London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

141 Mistr S-řady: Saturno, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British

Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

142 Ludovico Lazzarelli: Saturno, De gentilum deorum imaginibus, 1474, Bibliotheca

Apostotelica Vaticana, Řím. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

143 Mistr E-řady: Octava Spera, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm.

The British Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

144 Mistr S-řady: Octava Spera, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm.

The British Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

145 Francesco di Giorgio Martini: Atlas, 2. polovina 15. století, kresba, Herzog Anton

Ulrich-Museum, Braunschweig. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

146 Mistr E-řady: Primo Mobile, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm.

The British Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

147 Mistr S-řady: Primo Mobile, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm.

The British Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

148 Albrecht Dűrer: Primo mobile, 1494 - 1495, kresba, the British Museum, London.

Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

148bis Albrecht Dűrer: Nemesis, 1502, rytina, 333 x 230 mm, the British Museum, London.

Foto: http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_

details/collection_image_gallery.aspx?assetId=18099&objectId=765053&partId=1,

vyhledáno 4/8/2014

149 Mistr E-řady: Prima Causa, E-řada, kol. 1465, rytina, 178 x 100 mm. The British

Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

150 Mistr S-řady: Prima Causa, S-řada, 1465 – 1475, rytina, 170 x 92 mm. The British
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Museum, London. Foto: The Warburg Institute Photographic Collection

151 Anonym: Le Monde, Tarot de Marseille, 1713, Bibliothèque nationale de France, Paris.

Foto: archiv autora