Posudek školitele bakalářské práce

E V A S K O P A L O V Á

IKONOGRAFIE TAROTOVÝCH KARET, ŘEČENÝCH MANTEGNOVÝCH

(Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav pro dějiny umění, 2014)

Předmětem této pozoruhodné bakalářské [sic!] práce je jeden ze známých „oříšků“

dějin renesančního umění: padesát rytin z ca. 1449–1460, nazývaných „Mantegnovy

taroky“ [dále MT]. Problémy začínají hned zde, poněvadž to nejsou tarokové karty

(ale CO?) a jejich autorem nebyl Andrea Mantegna (ale KDO?).

Eva Skopalová hned v „Předmluvě“ důkladně vysvětluje svůj přístup k tomuto

obtížnému tématu a označuje jej jako „interpretativní ikonografii“ (na rozdíl od

„ikonografie záměrné“) – metodu, která nastupuje tam, kde historik umění nenalézá

text, skrze nějž by mohl studované dílo interpretovat. V dějinách umění je pro tento

fenomén recentně ražen termín „ikonografie bez textu“, ale většinou se jedná o

archeologický nebo mimoevropský materiál (Iconography Without Texts, ed. Paul

Taylor, London 2008 [Warburg Institute Colloquia, 13]). Autorka práce proto v tomto

případě přistupuje ke studovanému dílu jako k dílu otevřenému (ve smyslu Umberta

Eca) a svůj způsob výkladu dále opírá o teorii „fikčních světů“ a o pojetí uměleckého

díla jako atlasu (Georges Didi-Huberman, Atlas ou le gai savoir inquiet, Paris 2011).

S touto metodickou výbavou, na bakalářskou práci překvapivou, pak autorka

přistupuje k problematice autorství a datování MT, kompozice jejich pěti řad a

možných způsobů jejich čtení. Klíčovou postavou za MT shledává Raymonda Lulla a

jeho ars brevis – univerzální systém umění kombinatoriky. Text doplňují dvě

přebohaté obrazové přílohy (45 a 151 čísel).

Ad summam: Považuji bakalářskou práci Evy Skopalové za vynikající. Svou

kvalitou převyšuje většinu prací diplomových (a také některých disertací) a nezapře,

že bádání bylo zčásti vykonáno v knihovnách v Londýně a v Paříži. Rozhodně

doporučuji!
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